
5bü3-"l--JI- OOO'iSA}

2 3
M in is te r io  de  G a n a d e r ía  

A g r ic u ltu r a  y  P esca

Montevideo, 0  9  ABR, 2024
VISTO: los presentes antecedentes administrativos tramitados en la 

órbita del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca a iniciativa de la 

firma ALMEDO S.A.S;

RESULTANDO: I) que con fecha 6 de diciembre de 2023, la

referida firma solicita la autorización del Poder Ejecutivo para comprar, 

adquirir y explotar los inmuebles rurales detallados en el Anexo III de su 

solicitud, fundándose expresamente en la presentación de un proyecto 

productivo al amparo de lo dispuesto en el artículo 3 del Decreto N° 

225/007, de 25 de junio de 2007;

II) que por informe de fecha 1o de febrero de 

2024, la “Comisión Asesora - Ley N° 18.092”, sugirió al Poder Ejecutivo, 

otorgar a la firma ALMEDO S.A.S, la autorización prevista en la Ley N° 

18.092, de 7 de enero de 2007 y el Decreto N° 225/007, de 25 de junio de 

2007, para ser propietaria y explotar los inmuebles rurales que se describen 

en Anexo;

CONSIDERANDO: I) que la firma de referencia cumple con la 

mayoría de los objetivos dispuestos en la reglamentación vigente, 

otorgándosele un puntaje de 6,9 (en un máximo de 10) a su proyecto 

productivo;

II) que la Ley N° 19.820, de 18 de setiembre de 

2019, de fomento y promoción de emprendedurismo, en su artículo 8 

habilitó la creación de sociedades por acciones simplificadas (SAS), y el 

artículo 2 del Decreto N° 225/007, de 25 de junio de 2007, literal A, g) prevé 

que la autorización pueda concederse a otros tipos sociales como es el 

caso de obrados;

III) que desde el punto de vista jurídico la 

propuesta evaluada no merece observaciones;

IV) que se recabaron los informes técnicos de la 

Oficina de Programación y Política Agropecuaria del Ministerio de 

Ganadería, Agricultura y Pesca y de la “Comisión Asesora - Ley N° 18.092”;

6 / 3 9



ATENTO: a lo dispuesto por la Ley N° 18.092, de 7 de enero de 

2007, artículo 349 de la Ley N° 18.172, de 31 de agosto de 2007, Decreto 

N° 225/007, de 25 de junio de 2007 y Decreto N° 201/008, de 1o de abril de 

2008;

1o) Autorízase a la firma ALMEDO S.A.S a ser propietaria y explotar 

los inmuebles rurales relacionados en el cuadro Anexo de la presente 

Resolución.

2o) Por el Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca notifíquese a 

la firma gestionante en el domicilio constituido en el expediente.

3o) Dése noticia circunstanciada a la Asamblea General de acuerdo 

a lo dispuesto por el artículo 4o del Decreto N° 225/007, de 25 de junio de 

2007.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

V.

4o) Cumplido, archívese.



ANEXO

D e p a rta m e n to S e c c ió n  C a ta s tra l N° P ad ró n S u p e rfic ie

C erro  Largo 8 9854 86 ,8677

C erro  Largo 8 9855 17,1970

C erro  Largo 8 7699 55,4366

C erro  Largo 8 7700 57,0349

C erro  Largo 8 7689 52,1221

C erro  Largo 8 7698 50,9855

C erro Largo 5 6124 37,2684

C erro  Largo 8 3223 58,6691

C erro  Largo 8 499 58,6691

C erro  Largo 2 12389 88,5457

C erro  Largo 12 16042 70 ,1898

C erro  Largo 8 440 53,1399

C erro  Largo 4 1689 42,346

C erro  Largo 4 6116 36,894

C erro  Largo 4 16406 141,36

C erro  Largo 4 16405 179,6000

C erro  Largo 9 14637 195,5472

C erro  Largo 9 14627 620,0500

C erro  Largo 9 14629 51,9500

C erro  Largo 9 14628 52,0300

C erro  Largo 12 5188 45 ,9295

C erro Largo 9 678 60,8356

C erro Largo 9 10679 61,4828

C erro  Largo 9 5008 93,628

C erro Largo 9 3190 39 ,8310

C erro  Largo 9 12309 52,8602

C erro  Largo 9 4414 63 ,4100

C erro  Largo 8 5728 135,3685

C erro  Largo 9 7376 171,4732

C erro  Largo 12 4949 28,2239

C erro  Largo 10 6980 52,0261

C erro  Largo 7 10910 18,3538

C erro  Largo 7 10978 6,3510

C erro  Largo 7 10976 17,3208

C erro  Largo 7 10977 28 ,2906

C erro  Largo 7 10973 17,3208

C erro  Largo 10 12059 67,7035



C erro Largo 10 12713 15,7930

C erro Largo 12 11081 24,2440

Cerro Largo 12 11082 14,0160

C erro Largo 12 1806 34,4340

Cerro Largo 12 1800 15,3040

C erro Largo 12 15749 0,9648

C erro Largo 12 15750 55,0780

C erro Largo 12 15751 18,3593

C erro Largo 10 1103 764,1331

C erro Largo 9 13631 215,0030

C erro Largo 2 2177 145,5759

C erro Largo 9 761 168,8560

C erro Largo 9 16703 171,2818

C erro Largo 9 16704 105,0529

C erro Largo 2 12153 30,8090

C erro Largo 2 7985 1,0300

C erro Largo 2 2245 122,2140

C erro Largo 12 1944 834,5266

C erro Largo 12 1948 5,9030

C erro Largo 4 1471 33,1229

C erro Largo 4 1632 23,8583

C erro Largo 4 1547 124,5680

Cerro Largo 8 7823 88,6217

C erro Largo 8 7690 59,0811

C erro Largo 8 7696 88,6217

C erro Largo 10 3401 25,1534

C erro Largo 10 8526 22,1996

C erro Largo 8 13951 432,0573

C erro Largo 8 13952 431,8310

C erro Largo 8 13953 86,7106

Cerro Largo 8 13954 106,1402

C erro Largo 8 13955 256,0249

C erro Largo 8 13956 258,5548

C erro Largo 8 13957 216,3393

C erro Largo 8 13958 130,5097

C erro Largo 8 13959 345,8819

C erro Largo 8 13960 345,4842

C erro Largo 8 13961 345,0866

C erro Largo 10 6442 312,1800

Cerro Largo 10 13620 544,9900

Cerro Largo 4 5450 75,4789

C erro Largo 4 1543 18,7000

Cerro Largo 4 3876 41,3964



C erro Largo 4 6312 34,8400

C erro Largo 4 1778 17,4100

C erro Largo 12 1940 40,0232

C erro Largo 12 14951 77,0600

C erro Largo 12 14952 75,3000

C erro Largo 4 16038 101,9678

C erro Largo 4 16039 147,9254

C erro Largo 4 16040 108,9933

C erro Largo 9 11431 34,4064

C erro  Largo 9 11432 6,0848

C erro  Largo 9 11433 7,6799

C erro Largo 2 15147 64,9191

C erro  Largo 2 15148 35,0809

C erro  Largo 5 8310 32,6018

C erro  Largo 5 1417 7,3788

C erro  Largo 5 1452 7,3788

C erro  Largo 5 1435 54,4054

C erro  Largo 5 1408 28,4220

C erro  Largo 5 11626 33,6940

C erro  Largo 9 3694 56,6400

C erro  Largo 9 4833 30,4408

C erro  Largo 2 10293 36,9490

C erro  Largo 2 7050 9,0024

C erro  Largo 2 2217 82,2442

C erro  Largo 2 10280 15,2982

C erro Largo 2 10913 29,6280

C erro Largo 2 4477 11,7492

C erro Largo 7 12830 20,9835

C erro Largo 8 15897 27,1106

C erro  Largo 8 15898 19,8255

C erro Largo 8 15899 28,0954

C erro  Largo 12 1934 19,2679

C erro Largo 12 15351 14,0278

C erro Largo 7 9848 15,268

C erro  Largo 8 16463 116,3938

C erro  Largo 12 1883 60,9332

C erro  Largo 12 15075 24,8938

C erro  Largo 7 5925 6,966

C erro  Largo 6 4703 8,2805

C erro  Largo 6 15214 8,2968

C erro  Largo 7 12888 49 ,5622

C erro  Largo 7 12898 49 ,5622



C erro Largo 12 16762 45 ,2396

C erro Largo 8 12138 53,458

C erro Largo 8 12139 53,458

Cerro Largo 8 6272 63,4968

C erro Largo 8 6275 51,5955

C erro Largo 12 16489 50

C erro Largo 12 16490 15

C erro Largo 7 6881 96

C erro Largo 2 16991 49,5392

Rivera 6 6822 57,6338

Rivera 6 6841 33,5033

Rivera 2 4442 204,3882

Rivera 2 3390 106,8651

Rivera 2 12584 498,3470

T re in ta  y Tres 8 219 118,4100

T re in ta  y Tres 8 218 38,6081

T re in ta  y Tres 8 3320 13,8055

T re in ta  y Tres 8 217 30,8389

T re in ta  y Tres 8 221 29,7600

T re in ta  y Tres 8 3210 40,5000

T re in ta  y Tres 8 220 42 ,7900

T re in ta  y Tres 4 7719 20,6013

T re in ta  y Tres 1 7087 55,5026

T re in ta  y Tres 1 8749 52,0974

T re in ta  y Tres 1 8750 39,4899

T re in ta  y Tres 8 2234 154,2310

T re in ta  y Tres 4 1301 313,6223

T re in ta  y Tres 4 8918 636,4832

T re in ta  y Tres 5 9348 75,6724

T re in ta  y Tres 5 9349 28,0088

T re in ta  y Tres 5 9944 74,068

T re in ta  y Tres 5 9958 289,5300

T re in ta  y Tres 4 8348 186,0466

T re in ta  y Tres 4 8349 186,0466

T re in ta  y Tres 5 9172 194,2297

T re in ta  y Tres 5 8234 37,4108

T re in ta  y Tres 5 533 6,1651

T re in ta  y Tres 5 319 253,5674

T re in ta  y Tres 5 5636 20,1441

T re in ta  y Tres 6 9144 35,5357

T re in ta  y Tres 5 457 28,0395

T re in ta  y Tres 4 8742 151

T re in ta  y Tres 4 8743 7,6851

T re in ta  y Tres 4 9444 478,6992

T re in ta  y Tres 4 2359 125,6310



T re in ta  y Tres 5 456 24 ,0859

T re in ta  y Tres 1 288 107,5708

T re in ta  y Tres 4 789 42 ,1976

Tacuarem bó 5 842 117,1368

T acuarem bó 5 3398 53 ,5260

Tacuarem bó 5 9513 33 ,6879

T acuarem bó 5 9514 75 ,4249

T acuarem bó 5 1027 56 ,2008

T acuarem bó 5 9516 57,9351

T acuarem bó 14 16452 93 ,5845

T acuarem bó 14 4457 74 ,7641

T acuarem bó 14 11087 142,9430

Lava 1 leja 12 14021 68,4694

Lavalleja 12 16039 30,0665

Lavalleja 12 14020 68,4694

Lavalleja 12 14018 68,4694

Lavalle ja 6 3037 101,4837

Lavalleja 8 2148 67 ,0109

Lavalleja 8 1802 293,0914

Lavalleja 9 1235 259,5921

Florida 7 18151 762,7100

Florida 7 18139 58,4613

Florida 7 18141 53,4897

Florida 7 14930 0,3977

Florida 7 2290 250,7950

Florida 7 10910 16,6337

Florida 7 2291 72,3820

Florida 7 10322 50,8230

Salto 5 8646 176,0900

Salto 5 8647 176,0900


